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Sytuacja w okupowanej Rzeszy

usunięci z administracji
I Na ślepych torach

m % | sliifsi na Za o lziu  Iranspurly IIIMOWl

NdW V JORK, l.X . (Polpress). Dopar- 
Im e n l USA ogłosił sprawozdanie zło
żone przez gen. Eisenhowera w spąawie 
sytuacji w amerykańskiej strefie okupa
cyjnej Niemiec. Gen. Eisenhower zapo
wiedział. że polityka usuwania hitlerow
ców z życia gospodarczego "i administra

cji publicznej będzie wzmożona. Dotych
czas aresztowano 80 tysięcy hitlerow
ców, a 10 tysięcy usnnięto z posad. Około 

tys. hitlerowców zdołało się nkryć w 
amerykańskiej strefie okupacyjnej. Jed
nakie amerykańska policja jest na tro
pie I zostanę oni uwięzieni, Sprawozda-

-ooo-

Ambasador Skrzeszewski
o repatriacji i obecnym położeniu krajn

PARYŻ, (Polpress). Ambasador Rze
czypospolitej Polskiej, dr Stanisław 
Skrzeszewski gościł w dniit 26 września 
rh. w salonach ambasady w Paryżu 
przedstawicieli wszystkich skupisk wy
chodźstwa polskiego we Francji, człon
ków organizacyj społecznych, oświato
wych i kulturalnych.

W  przemówienia wygłoszonym do 
zgromadzonych, ambasador- Skrzeszew
ski omówił sprawy położenia gospodar 
czego i politycznego kraju, sprawy repa
triacji oraz bolączki emigrantów pol
skich.

9
Emigracja polska we Francji —  po

wiedział ambasador Skrzeszewski i—  
spotkała się z wysoką ocena Rządu i spo
łeczeństwa w kraju. Wychodźstwo pol- 
•.kie było w pierwszych szeregach' ruchu 
oporu. Naród polski wie, źe emigranci 
polscy we Francji będą wypróbowanymi, 
doświadczonymi budowniczymi nowej 
Polski. Dokąd sprawa waszego powrotu 
— mówił dalej ambasador —  nie będzie 
załatwiona, musicie pracować dla Fran
cji. gdyż to wzmachia obóz demokracji w 
'•oiwe. ' ; o *

Nie wolno wam się demobilizować —* 
zakończył ambasador Skrzeszewski —* 
wzywam was do walki z faszyzmem i W 
kraju i na obczyźnie. Warunkiem zwy
cięstwa jest jedność naszego narodu.

Przemówienie pierwszego przedstawi
ciela odrodzonej Polski we Francji zo
stało przyjęte burzą niemilknących okla-

Amhasador polski omówił również! 
•—nwę roszczeń robotników polskich, 

.... 'nacząjąc, że pólskie placówki 'dyplo
matyczne będą przeprowadzały rejestra- 
ję  pretensyj polskich do kapitału fran

cuskiego • ■ • <

nie stwierdza, że gospodarczo Niemcy są 
bardzo zniszczone i podkreśla, źe należy 
zwiększyć wydobycie węgla, gdyż przez 
jego wywóz Niemcy mogą sobie zapewnie 
import środków żywnościowych. Tymcza. 
sem hic ma głodu, gdyż ludność cywilna 
może się wyżywić' dzięki zapasom, które 
maleją z dnia aa dzień. Plan źywnośehK 
wy aa rok 1948 przewiduje zwiększenie 
uprawy kartofli I zboża.

Działalność związków zawodowych Jest 
popierano przez władne angielskie, lec* 
dotychczas rozwijają się one bardzo 
słabo. Powstają partie socjaUstyenna i ko
munistyczna. W  Bawarii działa jeszcze 
centralna partia katolicka.

BERLIN. l.X. W  rosyjskiej strefie o- 
kupacyjnej rozpoczęła się parcelacja 
większych majątków ziemskich od 150 
ha, które są rozdzielane między chłopó' 
niemieckich. Parcelacja godzi

sków.

dla Polski
Jak donosi korespondent „Dziennika 

Zachodniego'* z Cieszyna, na stacjach 
kolejowych na Zaolziu od kilku tygodni' 
stoi kilkanaście transportów UNRRA a 
żywnością i maszynami rolniezymi, prze
znaczonymi dla Polski. Transporty zo- 
staly umieszczone na ślepych torach. We 
nie wskazuje na to, aby w najbliższym 
czasie były one przesiane do Polski. Ko
nieczna jest szybko Interwencja władz 8  
czynników czeskich. . -df

Przekazanie UHM) obiektów 
rolnych

/Wszystkim w tzw. „jun-krów".

WARSZAWA. 30.IX. (Polpress). 
sterstwo Rolnictwa i Reform Rolnych 
przejmuje od wojsk radzieckich' na tere
nie O kręgu Mazurskiego 1.800 obiektńżt 
rolnych i przemysłu rolnego. W 
k-n z tym Wojewódzki Urząd Ziemski ą|J 

■ Olsrtynic zatrudni w najbliższym czdsid 
przede 1 około 2.000 administratorów i 800 fe r  

\ chalterów.
. . ■ ;  - m

Komisja dla spraw Dalekiego Wschodu
Zamknięcie banków i przedsiębiorstw japońskich

LONDYN, l.X . (BBC). Min. spraw za
granicznych Australii dr Eratts zgodził 
się na propozycję utworzenia komisji dla 
spraw Dalekiego Wschodu. Propozycja 
ta została wysunięta przez ZSRR, Stany 
ZjednoczQne, Anglię i Chiny. W  skład 
bomlsjPwejdą oprócz 4 mocarstw, Fran
cja, Holandia, Nowa Zelandia i Filipiny.

JOKOHAMA, l.X. Były Japoński mi- 
iitfster spraw zagranicznych Togo, w y 
zdrowiał obecnie po niedomaganiach ser
cowych, które mu dokuczały w czastó 
aresztowania. -Togo został przewieziony 
do podziemnego więzienia' W Jokohamie, 
gdzie przebywa wraz z innymi zbrodnia
rzami wojennymi/

NOWY JORK (Polpress). Z Tokio do

noszą, że gen. Mac Arthur wydał zarzą
dzenie o zamknięciu wszystkich w ięk 
szych banków, które finansowały w o j
skowy przemysł japoński. O godz. 16-ej 
30 września główne banki i instytucje fi
nansów* Tokio zostały ojoczone przęz 
wojska. Urzędnikom kazano opuścić biu
ra, a następnie zapieczętowano wejścia i 
postawiono przy nich warty. W  tym sa
mym czasie zostały zamknięte japońskie 
Instytucje finansowe ną obszarze okupo 
wanym podczas wojny przez Japończy
ków. .  . , ^

Z konferencji
Ministrów Spraw Zagranicznych

i

NOWY JORK (Polpress). W  Tokio od
było się posiedzenie zarządu oficjał taej 
japońskiej agencji prasowej „Domei1*, 
którym postanowiono, zgodnie z rodłu 
zem generała Mac Arthura, rozwiązać 
gencję. Zarząd przyjął dymisję dyrektot ł  
naczelnego Nosuke Furono. Nowa japoi i 
ska agencja prasowa będzie nosiła nazzĄ 
„Kiedo", co oznacza „Spółdzielnia". No
wa agencja będzie spółdzielnią 75 naj
większych dzienników japońskich. Waio* 
zebranie udziałowców ma się odbyć 12 
października.

"Prezydent Truman w sprawie Palestyny
WASZYNGTON (Polpress). Prezydent I generałowi Eisenhowerowi polecenie « %  

Truman zwrócił się do rządu brytyjskie- 1 lezienia środków na polepszenie warun- 
go z prośbą wpuszczenia do Palestyny 1 ków bytu robotników cudzoziemskich J 
Żydów, znajdujących się w Niemczech, j.b. więźniów obozów koncentracyjnych

LONDYN (Polpress). —  Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych podało do wiado
mości. że w niedzielę po południu odby
ło się pod przewodnictwem sekretarza 
stanu USA Byrnesa posiedzenie Rady Mi
nistrów Spraw Zagranicznych, które 
trwało do godziny 18-tej. Sprawozdawca 
ilynlomatyczny agencji Reutera donosi, źe 
o godzinie 21.30 rozpoczęło się drugie 
posiedzenie Rady. Posiedzenie to poświę
cone jest ostatecznej redakcji protokółu 
obrad i komunikatu oficjalnego.

LONDYN, l.X. (BBC). Rada Ministrów
chlorze sic jeszcze raz dzisiaj po połud
niu. Dziś nad ranem rozeszli się mini
strowie nu S i nół godzinnych obradach', 
którym przewodniczył minister Bldanlt. 
Tematem ostatnich rozmów jest uzgod
nienie protokółu zebrań, W  Londynie o 
ezekjwnjny fest

«!

nie na obrady ministrów. Twierdzi on, I*  
było to dopiero pierwsze zebranie Rady 
Ministrów, na którym zapoznano się ze
stanowiskami partnerów, a przecież każ
dy wiedział, źe rozważane zagadnienia
nie naieża do łatwyeli. ■ '

którzy przebywali w obozach koncentra
cyjnych. Jednocześnie prezydent wydał

Wyjazd min* fózela Benita
WARSZAWA (Polpress). —  Po kilku 

dniach pobytu w W arszawie wyjechał do 
Luksemburga w towarzystwie radcy 
Haufmana minister spraw zagranicznych 
Luksemburga, Józef BecK.

-ooo-

Wojsko polskie zjednoczone
dookoła Naczelnego Wodza

WARSZAW A (Polpress)’/ iW dnfu 29 
września br. Marszałek Polski k ich a ł Ży
mierski obchodził dzień swoich Imienin. 
Ze wszystkich zakątków Polski od Bugu 
po Sudety i Szczecin popłynęły dó Na
czelnego Dowódcy żołnierskie gratulacje, 
adresy, depesze i kwiaty, Żołnierze, pod
oficerowie, korpus oficerski, generalicja 

obszerny komunika! z \ dali wvraz uczuciom głębokiej miłości i 
knnfrrc»if łł. Ko:n-nintoi* radia ntodiiew | przywiązania do Naczelnego Dowódcy. ^Naczelnym Dowódcy 
skii-go Lcńsk' zapatruje się oplymialyci- ■* *

czelnego Dowód iw. -Marszałek żym ier
ski przyja.ł delegacje Salahu Generalne 
go, Głównego Zarządu Polityczno - W y 
chowawczego, Broni i Służb, oraz wyż
szych szkól wojskowych, które złolyły 
mu życzenia. * * ■ *

W c wszystkich jednostkach W ojska 
Polskiego w dniu fym na uroczystych 
zbiórkach wysłuchali żołnierze gawęd o

znajdujących się w amerykańskiej etrefie 
okupacyjnej. Liczba Żydów, znajdują
cych się w amerykańskiej i brytyjskiej 
strefie okupacyjnej, którzy pragną jo  je 
chać do Palestyny, obliczana jest na 660 
tysięcy osób.

Chińskie oddziały w Laos
PARYŻ, l.X. (Polpress). Rząd franca 

ski wydał instrukcje swoim przedstawi
cielom w Czungkingu, aby zwrócili uwi * 
gę rządu chińskiego na ruchy w%% 
chińskich w Laos, centralnej prowinfj 
Indoehin.

Obecność wojsk chińskich' na tych te
renach nie jest potrzebna od czasu usu
nięcia wojsk japońskich i objęcia admi
nistracji przez władze francuskie. __

O brady w  spraw ie Argentyny
LONDYN, 30.IX. (BBC). W czoraj W 

t . iszyngtonie prowadzona była dyskusja 
na lemat sytuacji w Argentynie. W  roz
mowach wzięli udział były amerykański 
ambasador w Buenos Alęcs oraz przed- 

Amery k i łacińskiej Prader.
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Podstawą postępowania Niemców 

względem Polaków za czasów okupacji 
był rozkaz Himmlera, wydany na odpra 
wic komendantów obozowych w dniu 15 
marca 1940 roku. Rozkaz ten brzmiał: 

„Zlikwidować bez reszty w  jak naj
krótszym czasie przywódców i działaczy 
polskich. Należy pozbawić" Polaków słl

(Le Be) Przy Dowództwie Okręgu W oj
skowego Lublin działa Komisja Rejestra
cyjna (ui. Ogrodowa) dla wszystkich o- 
ficerów Batalionów Chłopskich. Szerego
wi i podoficerowie B. Ch. zgłaszają się do 
Komisji Powiatowych, które są zainstalo
wane przy Rejonowych Komendach U- 

fachowych, których zużycie w tej ehwt- ztipcłnieó, a mianowicie: Lublin miasto.
U jest w naszym przemyśle konieczne. 
Po wykorzystaniu winni Polaey zniknąć 
z  powierzchni ztem f.

Taki był plan niemiecki w odniesie 
UŻn do ludności polskiej, która miała 
• n ik n ą ć  z  powierzchni ziemi". Termin 
•statecznej likwidacji przewidziany byt 
na rok J 950.

Wiemy dobrnę, jak dokładnie, sysłe 
mntyeanie i konsekwentnie 
daał okupant swój potworny

naszego narodu. Nie będatem y ałę 
rano w cytowania przykładów 

ayfr. Te rseezy są dzH zi 
Są znane, t  jednak? 
angielska w dalszym ciągu 

lawa nad „ nlrsefaęśc lami"  ludności 
adeeMej, która jest nsnwana z poóakżeb 
Złem Zachodnich. Niektór e d i irno iki an
gielskie zamienaezają reportaże, przed
stawiające niedolę „biednycli“  Niemców, 
wedrnjąeyeb autostradą berlińską z to 
belkami na ple car fc t pchających przed 
sobą rcczne wózki z dobytkiem.

Czyżby Anglicy, którzy czytają It 
wszystkie sentymentalne opowieści, pi 
Sanę na łzawą nutę. zaponmicłl jnż Jak 
Niemcy obchodzili się z agicłsktmi jeń- 
ranii? Czy Londyn zapomniał tak pręd
ko barbarzyńskie naloty z roku 1949 < 
t94t?  Czv terroryzującą ludność eywrłt 
mą broń V  t i  V  5 nic data Brytyjczy
kom przedsmaku tego, do czego zdołni 
są ei, „biedni i nieszczęśliwi"?

Jeżeli nie przemawia dziś do zamienia

Lublin powiat, Chełm, Włodawa, Za
mość, Kraśnik, Siedlce, Biała Podlaska.

Przed Komisją Rejestracyjną dla ofi
cerów B. Ch. zgłosiło się w pierwszym 
dniu wielu czołowych działaczy Ba
talionów Chłopskich 1 „ROCHU" —  
(Ruch Oporu Chłopskiego), między in
nymi $ widzi ń* ki Lucjan, pseudonim O- 
liaski Jóaet, mjr. B. Ch., kierownik „RO
CHA" na teren hrubieszowski. Ob. Swi- 
dziński byt w  19*9 r. profesorem m ate
matyki w gimnazjum hrubieszowskim. 
Po zajęciu kraju przez Niemców oh. Swi- 
dziński prowadził robotę konspiracyjną, 
ukrywając się w  terenie jako małorolny 

Rola ta mnożliwiota mu efektyw
ny wysiłek dla podziemia —  aż do wkro
czenia Arndt Czerwonej i W ojska Pol-

Mjr. „Dąb - Pogrom* był organizuW- 
talioifów Chłopskich i praewodnl- 

czącym „ROCHA" na powiał krasnostaw
Obecnie pracuje on jako inspektor 

Samopomocy Chłopskiej. —  Mjr.
był wojewódzkim tnstrnkłorem Od

działów OS (Oddziałów Specjalnych, któ
re przeprowadzały akcję dywersyjną!. 
Jednocześnie zajmował ou stanowisko

-ooo

gehenna lanych narodów europejskich, 
ńdcli ta prasa zapomniała już o barbsi-

'ńsklch metodach, stosowanych przez 
Niemców w krajach okupowanych, jeże 
M nawet dzisiejszy proces 45 upiorów w 
Rcfaen nie nic mówi tym panom. —  
ó - d i  wspomną na własne ciemienia

przeżycia, które nic stanowią 
— ■— ‘ •i ntsaskfi tęgo. co przechodziły in- 
e» kraje —  niemniej jednak były holr-

>«<lz:niy wreszcie, jeżeli już zapomt" 
«i» o przeszłoś, i, snolrzeć w przysz

ło ść  Czy naoowie znad Tam izv są zda
nia. że „biedoi" Niemey nie będą zdolni 
do n<i'voj masakry i do nowego, jeszcze 
bar-i-"''" wściekłego odwetu, jeżeli tylko
Nr d ’ ..... ciągu okaże się im w stopniu
fpr>'~-.......— tę pobłażliwość; jaką sto-
fmlic się dziś. * *

Świat musi trzeźwo spoglądać w tę 
/Przyszłość. Zwłaszcza W ielka Brytania.

na
amnei. Bo któż zaręczy; żc nowe Niem
cy. odkarinione I wypielęgnowane po 
Ntażliwością angielską powtórzą błędy 
Hitlera?

Opluta polska jest zaskoczona metodo 
'ni tolerancji, stosowanymi w angielskie * 
ifrefie okupacyjnej. Coraz większe przy- 

, wHeje, jakie otrzym ają Niemey, nie da 
, dna się niczym usprawiedliwić.

/niesienie zakazu uiebratania się, po 
f  zwoleale na małżeńsiwa z Niemkami, po 

zostawienie hitteroweów na odpowie 
delatnyeh' stanowiskach, jako unieeesla 
nionyeb* laehoweów —  wszystko to 
przypominn r m w f rozkoszną sielankę 
niż nkuooeją.

ł*-sesirocgomy pontl  N s  ro4ks*«  no 
Możliwym I wręcz prw iaznym
wonieni ludoofiet atemłeekici. » 
owych' oeawdziwie ».■ (•
speców MHerowskieb. s !* •*•«—
nsbunłejazej ochot* i “ śwint~-»" »  «*' 
^,u o t *  czasie te* teł eio-i.i<n«5ci *» 
-  ł-*sneł skórze.

również tego nie życzym y

Konspiracja B. Ch. skończyła się
Wywiad z dowódcą Lubelskich Batalionów Chłopskich

szefa łączności Batalionów Chłopskich oa 
województwo lubelskie. Mjc. „Pokrzyw 
ka" był komendantem Bataliom' .v Chłop 
skich w  obwodzie hrubieszowskim 7. 
młodszych ujawniających się oficerów 
B. Ch. wymieniamy: „Derwid" —  Jawor- 
czaka, por., komendanta Oddziału Dy
wersyjnego w Kraśniku.

W  rozmowie z naszym współpracow
nikiem przewodniczący W ojewódzkiej 
Komisji Likwidacyjnej B. Ch. oświad
czył: „Konspiracja B. Ch. skończyła się 
zasadniczo z momentem wejścia W ojska 
Polskiego i Czerwonej Armii do kraju 
Za cżasów niemieckiej okupacji awan
garda młodzieży chłopskiej, działaczy 
„W ici" I „Siewu" —  znalazła się w sze
regach Batalionów Chłopskich i walczy
ła przeciwko Niemcom. Partyzantka 

hłopska niszczyła karne grupy żandar
merii I SS, likwidowała gestapowców i 
donosicieli, niszczyła transporty kolejo
we 1 samochodowe. Bataliony Chłopskie 
w  Lubełszczyźnie Rczyły w  llpcu 1944 f . 
około SS tys. łudzi, w  tej liczbie 559 ofi
cerów t 2027 podoficerów.

Okręg IV-ty (Lubelski)’ B- Ch poniół 
W walce podziemnej do dnia l.V I.I9#4 
następujące straty! 'zabitych W walce 
131 i ,  w czasie pacyfikacji 2238, rozstrze
lanych 784, zamordowanych w obozach 
3255, razem «—» 7586.

Po wkroczeniu Czerwonej Armii i W oj
ska Polskiego, praca konspiracyjna E 
Ch. zasadniczo skończyła się. Zadaniem 
Komisji Likwidacyjnej jest przede wszy

stkim uregulować stosunek bjdych człon
ków B. Ch. do służby wojskowej w ra
mach obowiązujących każdego obywate
la przepisów. Większość byłych człon
ków B. Ch. ujawuiła się już i pracuje na
dał w swoich zawodach. Przez zgłoszenie 
się do Komisji Likwidacyjnej uzyskują 
oni możliwość weryfikacji stopni wojsko
wych i odznaczeń nadanych a s  w pod
ziemiu. Podkreślam jeszcze raz, że ter
min ujawnienia się i zdania broni u p ły
wa 15-go października.

Wzywam też wszystkich oficerów B 
Cb.. którzy wyjechali na Zachód, do zgis 
szania się w celu rejestracji i weryfika 
cji przed Lubelską Komisją lab prawd 
Komisjami na miejscu nowego zamiesz
kania".

Przewodniczący Komisji Likwidacyjną 
B. Ch. pik. „Jawor* -  Pasiak był ofic.e 
rem rezerwy, s u e w d d « n  szkoły pow 
szechnej w powiecie puławskim, człon
kiem „W ici" i  w konspiracji dowódcą 
Batalionów Chłopskich na województwo 
lubelskie. ’

Udział Wojska Polskiego w akcji siewnej
WARSZAWA, 30.IX. (Polpr-ss). W  ra

mach jesiennej akcji siewnej bierze czyn
ny udział W ojsko Polskie, przeprowadza-

/«■ «« łzawego odłamu urasy angielskie' jj.̂ c orkę i zasiew zbóż ozimych na ob
szarze 150 tysięcy ha. Naczelne Dowódz
two W ojska Polskiego poetanow’te w
pierwszym rzędzie udzielić pomocy rółnł-

ooc-

kom na ziemiach odzyskanych. Prace do
konywane są przez wojsko głównie trak
torami.

Pomorze Zachodnie —  45.099 Kii, Z_e- 
mia Lubuska —  50.099 ha, Sb-,.*'-Dożo? — - 
20.009 ha, Mazury *— 20.009 ha, W oje 
wództwo Gdańskie **o lfMMR? h .

Strajk w T reśrie  trwa mada!
TRIEST, 30.IX. (Tass) Z Triestu dono

szą o rozszerzeniu się strajku robotni
ków. Strajk przechodzi zorganizowanie 
i bez incydentów. Na propozycję Komisji 
Międzysojuszniczej, aby. Zw. Zawodowe 
uregulowały tę sprawę —  odpowiedzia
no odmownie. W  Trieście patrolują u- 
brojeni żołnierze angielscy. Przedstawi
ciele organizacji strajkujących rehetui-

ków oznajmili, żc stray •> ’ /ic trwał ‘ ak 
długo, aż będą uwzględnione ich żądania 
' i  zabezpieczeniu pracy i podstawowych 
środków do życia. Na dzień 21.IX. zano
towano w Trieście 15.882 bezrobotnych 
Do końca miesiąca spodziewany jeit 
wzrost tej ilości jesfceze o 3 i pół tysiąca 
Marynarze ł robotnicy okrętów stojących 
w porcie przyłączyli się do strajku.

Oświadczenie przywódcy 
hinduskiego Kongresu Narodowego

NOWY JORK (Polpress). W  związku 
_ lądowaniem w Batawii oddziałów hin ■

■ której tradycyjna polityk a była za w a z c ł* ™ * * *  przywódca Narodowego Kongre-
Barodit Nerit oświadczył: „W ojska

hinduskie nie powinny być używane 1«  
tłumienia ruchów wolnościowych innych

dalekowzroczna, nie może zapominać, 
problem niemiecki widziany nie w re 
trom ektrw ie. w perspektywie
jrst może naibardzlej groźny dla nieł|n»«-<»dów kolonialnych. Ruchy mepodle

glościowe ludów kolonialnych .v A zji 
Afryce spotykają się * całkowitym po
parciem moralnym z naszej strony. Na 
sze siły zbrojne nie mogą być użyte 
przeciwko tym, których darzymy naj
większą przyjaźnią''

W  K I L K U  W I E R S Z A C H
l

—- Władze radzieckie -dokonały dwóch 
wyroków śmierci na gestapowcach * 
w Rayemoberg.

» * *
—  Pomiędzy Londynem a  Nowy Jaridena 

nawiązano stałą komunikację lotniczą. Sa
molot zabiera jednorazowo 49 pasażerów. 
Przelot trwa 16 godni*. PWMWżdpwaaa aą 
loty 2 razy tygodniowo.

• • *
—  Samolot a.mwy’.-cJ*3iu S-54, -który od

bywa lat naokoło śwista, w <M*i,wcaarn]- 
wyw  wystartował *  Hamitten (Bermudy)

ę  ą  ę  - - ■
— - Siedziba Międzjmwołowej Komtaji 

’ cparacji przeniesień* zastała z Moakwy 
io Berlin*.

•  •  -•-<■
*— W dniu wczorajszym odbyto się W

>vroR adstopięcłc goauńka ł»ł»btei^ Ja4muriątawc|i uuswUb̂

Arowi Radzieckiej. Fomtdk waftai peżwlę 
ceny poległym żołnierzom Armii Czerwo
nej przy zdobywaniu Królewca. Przy *d 
stanięciu pomnika byłi obeotd generai  
tłoki oraz przewodniczący Rady 
Ludowych Litewskiej SSR,

« « *.
m  Pretafer D iń f iS  Georgtew przepro

wadza (cflka zmian aa stanowiskach mini-

Co piszą inni
Dzftwne są nieraz przesyłki z UNRRA 

Jak donosi „Dztenudk Zachodni" przemyj 
metalowy województwa, śląsko-dąbrowskie 
go otrzymał 6.500 par obuwia, które miało 
być Zkórzane, a okazało się płócienne. Nad 

obuwie" to na podeszwie gumowej jest 
tak niedbale wykonane, że nie nadaje się 
żo użytku. Przy czym 75 proc. transportu 
stanowią trepki damskie. W związku z tym 
pisze dalej „Dziennik Zachodni":

Jeśli bowiem nadesłane przez UNRRA 
obuwie było jakości opisanej w liście 
(lichy płółniak o gumowych podest 
wach), to należało podać ich stan rze
czywisty  i szumną reklamą nie wpro
wadzać w błąd zarówno opinii publicz
nej, jak i pracowników przemysłu m e  
talowego, dla których przeznaczone by
ły te cenne dary. Należało by przy ty* -  
zastanowić się jeszcze, czy słtiszne jest 
przyjmowanie tego rodzaju darów i o 
barczanie naszego konta wdzięcmaeśct 
wobec UNRRA, nikomu niepotrzebną 
tandetą f

Niemniej interesująco przedstawiać 
się będzie ta sprawa, gdy okaże się, że 
obuwie było rzeczywiście z  pierwszorzę
dnej skóry i  tylko w  drodze ,jtamieni
ło się“ na gumowe płótniaki. Jest to ma 
razie tylko przypuszczenie.

W  każdym jednak wypadkec-^ Pddłea- 
m y nu odpowiedź.

* e •
„Życie Warszawy" publikuje test Stani

sława Dtil niaka, któremu udało się uciec 
z obozu w Engerode, w  angielskiej strefie 
okupacyjnej, gdzie liczni nasi rodacy o* 
czeku ją na powrót do kraju. List ten za
wiera fakty wymowne, charakteryzujące 
sytuację Polaków w  Niemczech. Oto nie
któro obrazki: *

W  miejscowości Hannower, na kopią
cego kartofle Polaka (racje żywnościo
we w obozie są niewystarczające, co 
zmusza Polaków do ciągłego poszuki
wania żywności) napadli Niemcy, zaklu- 
U go nożami i zakopali w gnojówce. Gdy 
dowiedziano się o tym  w obozie, -wzbu
dzeni Polacy w odwecie zabili fcłJkw 
Niemców, :winnych zamordowania Po
laka. Anglicy wystąpili natychmiast w 
obronie Niemców, aresztując około 100 
Polaków. Kwaterujący w mieście od
dział Wojska Polskiego zażądał natych
miastowego wypuszczenia uwięzionych, 
gdyż w przeciwnym wypadku użyje ca 
lej sity do odbicia Polaków z  więzienia 
Dopiero ta interwencja spowodowała 
zwolnienie Polaków.

W tym  samym mieście do czeleające- 
go na moście na przyjazd pociągu Kola
ka zwróciło się S niemieckich polu. au
tów, żądając opuszczenia tego miej ca. 
Na protest Polaka, policjanci nietm ta
cy zmasakrowali go niemiłosiernie 4 
zrzucili * mostu. Przechodzący obok >- 
ficerowie angielscy w ogóle nie reag - 
wali na tern wypadek.

W Engerode w  przechodzącej ultoj 
Niemce poznano znaną dozoroaynię 
m  w GebeUtage, która przyczyniła *« 
do uśmiercenia 4 Polek. Kiedy Poioot 
kaiłowoR ją  zatrzymać, stanął w jej a 
bronie ofiomr angielski a dobytym p(sto 
fetem. Mimo to przcstńo Sb tudei przy
trzymało zbrodntarkę, oddając Ń  w rę
ce władz angielskich. Po przeshu heuin 
Niemka tostuta »eypuszczona na toof
nożń,



S p ó łd zie lc zo ś ć  na ziemiach odzyskanych! Stu&ma,
*  Tydzień Ijaan, Dzień Żeglugi,

Jeden minął, nasłał drugi.Celem skoordynowania działalności 
lien tra l .spi’ ’ !-iek-zych w organizacji ży- 
fc a  spółdzielczego na ierenacli odzyska
nych, utworzona zoslula spółdzielcza 
podkomisja dlu' ziem odzyskanych, w 
skład której weszli przedstawiciele Zw. 
Rew. Spółdz. R. F., Związku Gosp. Spół
dzielni R. P. i banku „Społem", Central
nej Kasy Spółek .Rolniczych i Spółdziel
czego Przedsiębiorstwu Budowlanego. 
Jako organ wykonawczy powołany zo
stał przy centrali „Społem" w dn. 1.>VII 

I br referat Ziem Odzyskanych. Do zadań 
t referatu należy m. in.: badanie możli

wości organizacyjnych spółdzielczości na 
z'emiach odzyskanych, zbieranie i prze
pracowywanie zadań ze strony Państwa, 
umorzą du i .organizacji społecznych w 
itnsunku do spółdzielczości ina ziemiach 
odzyskanych, zbieranie informacji o 
działalności organów spółdzielczych na 

' tyah terenach, zbieranie i 'opracowywanie 
informacji o ziemiach odzyskanych Ud. 
itd. Indywidualne względnie te* zbioro
we wyjazdy członków referatu na do*e- 
ny zachodnie przyczyniają się do uspra- 
wniania działalności placówek spółdziel- 
oaych.

Związek Gospodarczy „Społem" .przy
stępując -do zagospodarowania terenów 
zachodnich zdawał sobie dokładnie spra
wę zarówno z wielkiego znaczenia ogól- 
no-paustwowego zamierzonej akcji, jak i 
z olbrzymich trudności z tym zwinza- 
oyflh.

Pa dokładnym zbadaniu warunków 
mtniejących na terenie złem odzyska
nych oraz możliwości „Społem", posta
nowiono zorganizować na odzyskanych 
ziemiach zachodnich 61 hurtowych pla
cówek rozdzielczych „S|Miłem“ , z tego: 
3 w woj. białostockim (Ełk, Gołdap, 
Margrabowo), 1# w woj. mazurskim (Ol
sztyn, -Bartoszyce, Broniewo, Darkiejiny, 
Gozdawy, Juitshork, Licbark, Łuczany, 
Morąg. Nilsork, Ostrów, Pasiek, Priwka 
Ii ' a. Ruslenbork, Reszel, Susz, ftzezyt- 
i: ' ęgohorek, Zędzłborok), 8 w woj.
[ «- .ni (Gdańsk, Bytów, Elbląg, Kwi- 
■ ti/yu. 'Lębork, Malbork, Słppśk, Sztum), 
2 v. wnj. pomorskim (Człuchów, Złotów),

II w woj. zachodnio-pomorskim (Kosza
lin, Białogród, Drawsko, Ławiczka, My
ślibórz, Starogard, Szczecin, Szczecince, 
Wałcz), 6 w woj. poznańskim (Cielęcin, 
Gorzów, Piła, Skwierzyna, Świebodzin, 
Zielona Góra) i 14 w woj. dolno-śląskim 
(m. in. w Lignicy, Wrocławiu, Głogowie, 
Jeleniej Górze, Brzegu, Oleśnicy).

Z powyższego planu całkowicie zor
ganizowanych jest już 35 punktów. Po
zostałych 26 punktów znajduje się w sta
dium organizacji i w najbliższym cza
sie zostaną one uruchomione. W  zorga
nizowanych już placówkach zatrudnia się 
ponad 400 pracowników, przeważnie sta 
rych i wypróbowanych spółdzielców.

Sieć placówek rozdzielczych hurtowych 
uruchomionych przez „Społem" na Zie
miach Odzyskanych jest całkowicie wy

starczająca, pod warunkiem jednak ea-j 
opatrzenia placówek tych w dostateczną 
ilość środków transportowych I zorgani
zowania rozdzielczej sieci handlu deta
licznego w wystarczających rozmiaradu 
Ważną jest również rzeczą obsadzenie 
tych placówek odpowiednim elementem 
pracowniczym •—  „personelem facho
wym, uczciwym i ideowym, świadomym 
spełnianej przez siebie roli, a przede 
wszystkim aktywnym i wykazującym ini
cjatywę". Władze regulujące zaopatrze
niem na terenach odzyskanych powinny 
odpowiednio ustosunkować się do „Spo
łem", jako do organizacji rozdziału han
dlu hurtowego, która nałożone na siebie 
zadanie spełni w należyty sposób i dopo
móc „Społem" w jego pionierskiej pra
cy. 1 (mil.)

Może znajdą się i tacy,

Co się zgodzą na Dzień Pracy..

-ooo-

Co hamuje osadnictwo zachodnie
Sprawa zaludnienia Ziem Zachodnich 

jest zawsze aktualna i  nawet paląca. Ato 
jak  może być mowa o szybkim zalud
nieniu, gdy w chwili ębecnej ruch osad
niczy wprawdzie jest, ale jednak nie tok 
ożywiony, jak by to wyniknąć miało ze 
zrozumienia pewnych problemów. Są z a 
pewne jakieś powody, -dla których' na
stąpiło chwilowe zahamowanie?

Właśnie jednym z takich' powodów 
jest to, że na tamtych terenach jest jesz
cze tyłu Niemców, że dla naszych nie ma 
miejsca. A przecież na 'Śląsku, dzięki sta
nowczemu i energicznemu rozporządze
niu wojewody śląskiego gen. Zawadzkie
go z końcem września Śląsk ma być zu 
pełnie czysty od Niemców. Czy w innycłi 
terenach, a więc na Pomorzu Zachod
nim, na Ziemi Lubuskiej i na Pomorzu 
Mazurskim nie można równie stanow
czo przeprowadzić tej akcji? .Niech Po 
lacy jadą już 'na wolne ziemie, a nie wal
czą dopiero po przy-jeźdaie na miejsce z 
elementem niemieckim. Zdarzają się 
wypadki, że osadnicy chodzą od domu 
do domu, zastając bramy pozamykane 
na wszystkie spusty przez Niemców;

trzeba dopiero używać interwencji mili
cji albo wojska.

A przecież tai samo można osiągnąć 
przez stanowcze, bezapelacyjne zarządzę- 
nie, wzorując się na Śląsku Dolnym. Z 
pewnością ruch osadniczy powiększy się 
do tego stopnia, że zbędna będzie propa
ganda itp. środki zachęty do wyjazdu 
na Zachód. Polska ma być bez Niem
ców! (jz).

„Spotem46
rozprowadza naftą
W roku bieżącym przewiduje się <ro* 

prowadzenie około 5 tys. ton nafty- mie 
sięcznie, czyli 60.000 ton roczuic na pro 
mie dla rolników i na cele oświetlenio
we. Tę dość nafty trzeba będzie rozdrob
nić na około 60 mil. litrów i rozdzielić 
wśród pojedynczych odbiorców. Do roz
wiezienia tęj ilości nafty potrzeba około
5.000 wagonów. „Społem" posiada w tej 
chwili około 200 składów na naftę roz
sianych po catej Pobaw. Pojemność 
zbiorników w tych składach, oraz beczek 
przekracza 10 mil. litrów.

Od końca roku 1044 do 30.YI 1945 R 
w  związku z akcją premiową za świad
czenia rzeczowe rozprowadzono 2.200.000 
k g  nafty w  okręgach: lubelskim, rze
szowskim, białostockim, częściowo w ra
domskim i  warszawskim.

Otrzymują już naftę okręgi: łódzki 1 
krakowski, przewiduje się, że następ
nie zaopatrzone będą w naftę również 
okręgi: poznański, pomorski, mazurski, 
śląski 1 gdański.

Z historii Ruchu Młodochłopskicp
Na przestrzeni lat okupacji, w oodzien 

nej zbiorowej pracy wyrażającej się prze 
ważnie w ogniu walk ** barbarzyńskim 
najeźdźcą, dokonało się faktyczne zje
dnoczenie młodzieży wiejskiej. W  ra
mach konspiracyjnej organizacji „Ro
cha" scalił się Ruch MtodochłopsM. W  
życiu tajnego —  podziemnego Ruchu Go
dowego brała żywy udział zorganizowa
na młodzież chłopska spod znaku 
„Siew" i „W ici" i ta, która w tym cza
sie dorastała do pełnienia zadań pracy 
i walki. Ostateczne ujedn olicen i Ruchu 
Młodzieży W iejskiej nastąpiło w sierp
niu br. Obecnie życie zorganizowanej 
młodzieży chłopskiej rozwija się w ra
mach organizacyjnych Związku Młodzie

ży W iejskiej R. P „  powstałego z połą
czenia Związku Młodzieży W iejskiej R.P, 
„W ici" 1 Centralnego Związku Młodej 
Wsi (zwanego „Siewem").

A więc Związek Młodzieży W iejskiej 
R. P. —- to jednolity Ruch Mlodowiejakl, 
skupiający dziś -w sobie wszystką mło
dzież wiejską, która myśli, czuje i czyni 
po chłopsku —  po ludowemu.

Dalszym zadaniem ujednoliconego 
Związku jest uporządkowanie całości or
ganizacji i rozbudowa jej w terenie. W, 
wyniku realizacji tych zadań powstają 
do życia ogniwa wojewódzkie, powiato
we, gminne i Koła Młodzieży W iejskiej

Empe.

Tydzień warszawski
Ostatni tydzień warszawski płynie pod 

rtłukiem zagranicy. Hotel „Polonia", je
dyny dotąd europejski azyl oudzoziem- 
sów, gości coraz to nowe niecodzienne 
postacie.

Tajemnica napływu zagranicznych go
ści polega na konsolidowaniu się naszej 
polityki zagranicznej. Jeszcze niedawno 
'temu p. Roger Garreau był skromnym 
charge d‘affaires ‘francuskim, badającym 
stosunki w polskim kraju. Dziś jest am
basadorem Francji i przedstawia w M.
S. Z. sweąp radcę i attache handlowe- 

Igo. Zjawia się też ambasador włoski, 
Eugenio Reale, i jeszcze przed środowym 
złożeniem listów uwierzytelniających 
„wprowwdza w świat" swego radcę am
basady i I-go sekretarza.

Oczywiście meteoryoany pobyt gen. 
Eisenhowera zaćmił wszystkie wizyty. 
Generał łrmerykański wpadł doąnas po 
amerykańsku, jak  po ogień. Można so
bie wyobrazić, ile komentarzy —  no i 
plotek —  wywołał jego czterogodzinny 
pobyt. A prawda, jak  zwykłe, jest jefl- 

- uh. prosta: ndmiHozotiy K n ym m  Gruit-’ 
amidu l ej klasy, przybył na uroczystość 

■ 'tub orderu. Odbyto d ę  ano w  pod 
b̂ o ł.-j atmosferze: społeczeństwo *aś'
l ........o-wątn frenetyozuym entuzjazmem.

•łńJiiowiadająaym potrzebie serca. Wdrię- 
•ąmość wiwatującej ulicy była tym więk- 
iza. że generał obiecał zająć się losem 
inszych rodaków, .przetrzymywanych 

, łotąd na terenie Okupacyjnym w Nicm- 
| ‘ . j  zedh. Setki aparatów fotograficznych1 
•uwiły awńj dzień pmawwity, każdy ale-

mai krok dostojnego gościa dostał się nu 
kliszę. Pismu ilustrowane mają obfity ma 
teriał.

Jeżeli chodzi o ilość wizyt, to prym 
chyha wiodą Francuzi Ledwie odjechał 
minister Freuay, interesujący się obu
stronną repatriacją, a już zawitała de
legacja uczonych francuskich z dzieka
nem prof. Cholley*em na czele. Przybyła 
do Polski dla odnowienia kontaktów nau 
kowych, bardzo żywych przed wojną.

Francuski też charakter mają Luk- 
aemburczycy, którzy kilka dni byM w 
Warszawie, następnie zaś, po zwiedzeniu 
Krakowa, udsdi się do makabrycznej a- 
trakoji polskiej —  Oświęcimia. Luksem
burski minister spraw zagranicznych, 
Józef Dech, który zwiedza Polokę w to
warzystwie ambasadora Rene Blunta, 
akredytowanego obecnie u  nas, przeby
wał przed wojną w Warszawie. Przypo 
mina sobie z humorem, jak poczta mie
szała stale listy do niego z listami mini
stra Recka.

W ysoki, przystojny Anglik, wbrew u- 
tartym o nordykach pojęciom brunet, to 
korespondent „Daily Mail". lim y Anglik, 
Johnson, jest .przedstawicielem fundacji 
Rockefellera, która podobno interesuje 
się odbudową nniweprytetu warszawskie
go. Ażeby 'dopełnić rewii, wspomnę o 
kilka wysokich, jasnych Amerykanach, 

'którzy zamiast liter  „USA" mają naszyw
ki „Re* Cross".

I nareszcie wycieczka ndodmeóy «W

zespół młodych wybitnie inteligent
nych jednostek zwiedził Kraków, Kato
wice i Warszawę, skąd udał się do Ło
dzi, pozostawiając w swych ciągłych zet
knięciach ze społeczeństwem jak najmil
sze wspomnienia. Nadzieja Trojan, bo
haterka ZSRR, w naturalny sposób z 
wdziękiem prostoty opowiada dzieje par
tyzantki, tak podobne do przeżyć setek toń nieprzefermentowany, tylko po pro-
i tysięcy naszej młodzieży podczas oku
pacji niemieckiej, że słuch* się tych 
wspomnień, jak żywej relacji naszych’ 
podziemi. , '  • ■

O ile chodzi o podziemia dzisiejsze, to 
Inicjatywa pik. Radosława w Warszawie 
rozeszła «ię szerokim echem po kraju i 
pociągnęła licznych naśladowców. W ar
szawska Komisja Likwidacyjna A. K. «- 
rzęduje w szkaradnym gmachu Banku 
Gospodarstwa Krajowe-}*, który na urą
gowisko naszym pojęcawn « piękne] ar
chitekturze ocalał 5 mieści w  sobie, prócz 
fragmentów Hawnegó B. G. TC., taikże 
część biur magistrackich. Dojazd do nie
go utrudniony, bo właśnie na przecięciu 
Alei Jerozolimskich z Nowym Swiatean 
prowadzi się na długo zaklejoną napra
wę mocno uszkodzonego tunelu liniP śre
dnicowej i od dawnego Cafe Clobn do, 
gmachu B. G. K. wiedzie ścieżka okręż
na, przypominając* dolinę Strążyską.

Niewiele kroków dalej na Nowym Swie 
rie Dyrekcja Monopolu Tytoniowego od- 
uawia fasadę swego domu. Dawno już 
nie widzieliśmy tych lekkich drabino
wych rusztowań, używanych przy *e- 
witętrcuym odnawianiu .kamienic. To już

—  i  zaczynamy wierzyć, że i z*-
jpreo* <044X .UA-y$k« wu;d*i, dotyczące wielkiej obfitości p u -j lektorat ł*re*yde*t jW w śt,

pierosów po zbiorach tytoniu, są w dro
dze do realizacji. Tymczasem zaś, aż do 
owych zbiorów, idzie „lipa na całego" 
Papierosów w bród, bezustnikowe „suw- 
jaki", imitujące wszystkie rodzaje mono
polowe, trzymają się od dawna w cenie 
130 *1 za setkę, ale trącą surowizną. 
Sceptycy szerzą potwarze, że to nie ty-

stu liście z marchwi, ale i tak kupują i 
palą, ,

Pali się dużo i wszędzie. Nawet na lżej 
szych imprezach artystycznych, których 
obecnie W arszawa ma wyjątkowo dużo 
jak np. tydzień POK, który trwał od 
22 do 30 września i na ten okres Zarząd 
PCK zmdbilizowat najwybitniejsze sity 
artystyczne, przebywające obecnie w W ai 
szawie. Mieliśmy więc w ramach tego ty-- 
godnia PCK doskonały koncert prrif. 
Woytowicza. Poprzednio atrakcją dli 
szerokiej publiczności były piosenki Fog
ga i popularne historyjki Wiecha. Wzię
ła też udział w zbożnym dziele ul:Iiient 
ca W arszawy Mira Zimińska, która 
zbierała huczne oklaski na wieczorze, u- 
.rządzonym z okazji otwarcia nowej sie
dziby Polskiej Agencji Prasowej ,p»ł~ 
prasa”*

Inicjatorzy -tygodnia PCK midti sączę 
śliwą myśl, organizując na gruzach W ar 
sznury imprezy artystyczne. Dalszym eta
pem muzycznym W arszawy -będą 1)»’ 
Chopinowskie od 17 do 22 października 
Jednocześnie nastąpi przeniesienie serc* 
Chopina -* Milanówka, gdzie byłe prze
chowywane przez okres okupacji, -z po‘ 

jakby symbol pow rotu Bo normalnych wrotom do kościoła św. Krzyża w W ar
szawie. Nad uroczystościami olłjąt ora

Alfa
■ v
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K a l e n d a r z y k

Dziś:, Aniołów Str.

f f i  Jntro;
i |  wiórek

Teresy od D. J.

w AżN ie jszb  telefo ny

pogotowie ratunkowe 1 « • • 22-73
ffetraż ogniowa . . . ( • • i 11-11
-Pogotowie elektryczne przy Elek-
% trowni Alejskiej > 
^Warsztaty wodociągowe

» * • * 29-61
i kanaliz. 21-4.

Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83

f  T E A T R  5 lO -  % A J

Z  TEATRU MIEJSKIEGO
Codziennie o godz. 18.30 „Walący się 

dom“ M. Morozowicz - Szczepkowskiej — 
z z. Chmielewskim, Błońską, Ładosiówną, 
Kamochockim, Kowalczykiem i Śliwą w ro
lach głównych.

»OM ŻOŁNIERZA dziś i codziennie ak
tualna rc«wia Kociubiński i Kwasiborski. 
Pocz. o godz. 6.30.

TEATT' MARIONETEK „BEMOL" W 
Świetlicy Z. Z. Pocztowców przy ul. ?eo- 
wiaków 13. Przedstawienia: wtorki, czwart 
ki i soboty godz. 17-ta; niedziele i święta 
godz. 12-ta i 17-ta. «

KINO „APOLLO". Wyświetla baśń fil
mową prod. sow pt.: „Za siedmioma góra
mi". .Nadprogram: Nowiny dnia nr 16 i 
dod. Morze.

KINO „BAŁTYK". Wyświetla dramat 
prod. amerykańskiej pt.: „Za nawiasem ży
cia". Nadprogram: P.K.F. nr 24 i „Niewi
dzialny Wróg".

KINO ‘ „RIALTO". Polska komedia 
.Sportowiec mimo woli". Nadprogram: 
Polska Kronika Filmowa nr 23. Początek 
seansów o godz. 13, 15, 17, 19, w niedzielę 
: święta dod. seans o godz. 11.

Pecetom cadiou/y.
na dzień S października 19Ą5 (w torek)
6.45 Transmisja z Warszawy I. 8.00 Prze 

-''.ad prasy lubelskiej. 8,16 Muzyka z-płyt. 
■H.30 Skrzynka Związków Zawodowych.
"1135 Komunikaty i ogłoszenia. 11:40 Mu- 
—.*ka z płyt. 11.57 Transmisja z Warsza
wy I. 13.50 Przerwa. 15.00 Przegląd pra- 
* 'ubelskiej. 15.05 „Uniwersytet im. Ma
rli Curie-Skłodowskiej u progu nowego ro
ku akademickiego". 15.10 Saint Saens —1 
"Karnawał zwierząt". 15.30 Przegląd tea

tralny. 15 40 Pieśni Niewiadomskiego w wy 
konaniu Izy Rohańskiej. Akompaniuje Ha
lina Waśniewska. 16.00 Transmisja z War- 
trnawy I. 22.00 Wieczorna mozaika muzy
czna. 23.00 Transmisja z Warszawy j.

— o on

O podniesienie zdrowotności wsi
Wojewódzki Wydział Zdrowia kształci pielęgniarki

W dińu l.N '"15 r. odbyła się w lokalu 
Izby Lekarskiej uroczystość zakończenia 
kursu repetycyjno-kwalifikacyjnego pielę
gniarek i rozdanie dyplomów państwo
wych.

Jest to już trzeci z rzędu turnus, zorga
nizowany z inicjatywy insp. Aleksandry 
Zaleskiej przez Wojewódzki Wydział Zdro
wia. Na kurs repetycyjny, trwający 2 ty
godnie, zassały się 32 kandydatki, które 
miały za sobą 5-letnią praktykę szpitalną 
no teoretycznym 6—10-miesiępznym kur
sie Czerwonego Krzyża. 24 kandydatki 
zdały egzamin, przy czym jedna z nich, ob. 
Regina Szwendrowska, celująco.

Państwowy dyplom, który otrzymały, 
daje • im kwalifikacje pielęgniarek z uni
wersyteckim wykształceniem. Kemisja 
egzaminacyjna składała się z naczelnika 
Wojewódzkiego Wydziału Zdrowia, dyr. 
Kwitą, insp. p. Aleksandry Zaleskiej — 
kierowniczki kurw, profesorów Uniwersy
tetu im. Marii Curie-Skłodowskiej: dr
Hirszfeldowej. dr Kielanowskiego. dr Hu- 
bla, dr. Mu ! iwskiego, . oraz 2 dyplomo
wanych pielęgniarek -ob. ob. Maliszewskiej 
i Krzyżewskiej.

Ogóferr. Wojewódzki Wydział Zdrowia 
zakwalifikował już 77 pielęgniarek, które 
*> otrzymaniu dyplomów wracają na da
wne stanowiska do szpitali i Wiejskich O- 
środków Zdrowia. Nadmiar sił zawodo
wych nie zatrudnionych na placówkach 
województwa, kierowany jest na Zachód, 
który pochłonąć może jeszcze olbrzymie 
ilości fachowców.

Wojewódzki Wydział Zdrowia pracuje o- 
becnie nad otwarciem szkoły o typie śred
nim dla elementu wiejskiego, gdzie przyj
mowane będą kandydatki po 7 klasach 
szkoły powszechnej i kształcone na pie- 
leg-.iiarki-polożne. Nauka w szkole trwać 
będzie 2 lata; po niej nastąpi 3-miesięczna 
praktyka szpitalna, po ukończeniu której 
pielęgniarki będą kierowane na 2-letnią pra 
cę na wsi. Każdy kurs, szkoły będzie liczył 
50 uczennic; zorganizowany przy sżkole 
internat pomieści 100 uezennie obu kur
sów.

Poza tym Wojewódzki Wydział Zdrowia 
zorganizuje w jesieni br. W ystaw ę Higie
ny i  Szpitalnictwa, ażeby zaznajomić i za-

P o m o c  d la  z d e m o b il iz o w a n y c h  ż o ł n i e r z y  W . P .

Ostatnio odbyło się w Starostwie Powia- 
'Awym w Lublinie zebranie Zarządu Pow. 
Tęw. Przyjaciół żołnierza. Zarząd ukon
stytuował się w następującym składzie: 
yrezes: ob. Pytel Jan — starosta, powiato
wy, z-cy: 1. ob. Wójcik Jan, 2. ob. Kurow- 

Tadeusz, ppor., z-ca Kom. R. K. U. 
Lublin, sekretarz: ob. Pudłtiewiez Franci-

Kronika M iejska
Z SALI KONCERTOWEJ

W dniu 3 października (środa) 1945 r. 
w sali koncertowej przy ul. Kapucyńskiej 7 
wystąpi z własnym śpiewaczym recitalem 
znana artystka scen zagranicznych Zofia 
Massalska, W programie pieśni i arie kom- 
pozytorfiw^połalkich i obcych. Początek o 
godzr-MMfl X? wieczór).

ZAWIADOMIEŃ IE
Sefcrefewiaf Związku Zawodowego Dzien- 

l B&aaray' R. P., oddział w Lublinie, zawia- 
rdamła, że rejestruje wszystkich dzienni-, 
I Starzy, którzy obecnie pracują W dzienni- 

srstwie, oraz tych, którzy ukończyli słu- 
dzierr'karskie, przed wojną pracowali 

dziennikarstwie, a obecnie pracują w in- 
ych zawodach, lub też nie pracują wcale, 
głoszenia przyjmuje Sekretarirat Zw. 

Dz codziennie w Redakcji „Sztandaru Lu- 
! Bu" od godz. 13—14, Krakowskie Przed
mieście 62

interesować szerokie koła naszego społe
czeństwa ze stanem obecnym i postępami
higieny.

*
Województwo lubelskie Jest pierwsze i 

dotychczas jedyne, które zainicjowało i pro 
wadzi dokształcanie ł kwalifikowanie po
mocniczego personelu sanitarnego. Wysoce 
społeczna akcja ta, której promotorem jest 
insp. Zaleska, ma na eela wyposażenie 
w szystkich placówek służby zdrowim to fa
chowy personel pielęgniarski, wychodząc 
z założenia, że tam, gdzie nie dotrze le
karz — dotrze uspołeczniona i wyspecjali
zowana pielęgniarka.

Higiena osobista — to kwestia wycho
wania, przyzwyczajenia. By mieć wycho
wane w zasadach higieny społeczeństwo, 
trzeba dotrzeć do tych, które młode poko
lenie wychowują — do matek. Kobieta wiej 
ska nie zwróci się o radę do lekarza, ale 
zwróci się do higienistki. Zbyt mała liczba 
lekarzy nie pozwala na obsadzenie każdej 
gminy, każdej wsi. Natomiast każdy Wiej
ski Ośrodek Zdrowia może i powinien być 
obsadzony przez pielęgniarkę-położną. Pod
nieść zdrowotność wsi — to podnieść po
ziom zdrowotny całego społeczeństwa. 
Dlatego też warunkiem otrzymania dyplo
mu przez sanitarny personel jest obowią
zek 2-letnłej pracy na wal.

S ta le  dokształcanie p erso n e lu  sa n ita rn e 

go, specjalizowanie jednostek w  pmonycH 
gałęziach Wiedzy lekarskiej, urządzanie od
czytów  i prelekcji, zjednoczenie personelu 

' sanitarnego w jeden zw iązek zawodowy —• 
oto zadania, które staw ia przed sobą Wo
jewódzki W ydział Zdrowia.

Celom tym staje na przeszkodzie jedna 
wielka trudność: brak lokalu. Dlatego, by 
móc urządzić stałą szkołę z internatem, 
by zorganizować kursy, mieć lokal d’n 
związOcu zawodowego, dla odczytów itp. —- 
niezbędny jest stały lokal, w któiym mo
głyby się zogniskować wszystkie te po
czynania. Wojewódzki Wydział dotychczas 
napróżno atakował Urząd Mieszkaniowy a 
przydzielenie mu odpowiedniego lokalu. 
Wprawdzie na Wyszyńskiego pod Nr 8 
K. U. L. posiada oficynę, która by się do 
tego celu nadawała, jest ona jednak obec
nie zajęta przez mieszkania prywatne. Łat
wiej porozmieazczać poszczególne rodziny 
po różnych domch, przydzielając Im tnne, 
w miarę możliwości wygodniejsze miesz
kania, niż znalezć lokal dość obszerny na 
pomieszczenie Domu Pielęgniarki. ,

Zdrowie narodu jest zagadnieniem pierw- 
ononędnej wwgt, a  szkolenie personelu aa- 
nttamego stanowi krok decydujący w > 
runku społecznego nmwtąmmto teg o ; 
nieMa w skaH województwa. Dlatego nie 
wątpimy, te  Mml na ten Mi musi się m K  
leźć. M. M> i

OHO—

Lublin musi mieć radiostacje

azek, skarbnik: ob. Zygmunt Aleksander. 
Członkowie Zarządu: ob. Kolnaroweki Bo
lesław, ob. Kuźmiak Franciszek, ob. -Ba- 
nach Edmund. Komisja Rewizyjna — prze
wodniczący: ob. Pietrzak Antoni, czło
nek I: ob. Lipiński Józef, członek n : ob. 
Garbarski Kazimierz.

Zarząd postanowił wziąć udział w orga
nizowaniu pomocy doraźnej dla zdemobi
lizowanych żołnierzy W. P. W związku pe 
zbieraniem środków na ten cel Zarząd u- 
zyskał zgodę Dyrekcji Państwowej Iiinofi- 
kaeji na pobieranie dodatkowej opłaty 1 zł 
od biletów na wszystkie seanse w kinach 
w ciągu m-ca października. Należy się spo 
dziewać. że społeczeństwo, mając na wzgię
dzie wysoce patriotyczny cel opłaty przyj- ka Czu^ały 1 w°iew°dy ^ ^ g o

Lublin — siedlisko władz administracyj
nych, ośrodek ruchu kulturalnego, gospo
darczego, politycznego 1 społecznego, Już 
nie tylko jednego województwa, ale całego 
Regionu Lubelskiego, Regionu, który po
siada admlenną strukturę społeczną i et
nograficzną, bogaty folklor, własne proble
my gospodarcze ł polityczne Lublin, 
który w swych murach mieści trzy wyższe 
uczelnie, muzea, biblioteki, wybitnych uczo
nych, artystów i działaczy społecznych — 
jeać predestynowany dzisiaj do odegrania 
doniosłej roli przy odbudowie kraju i musi 
mieć możność wypromiernowywank. twoich 
wartości nie tylko na obszar swojego Re
gionu, lecz także na całą Polskę.

Najlepszym i niemal jedynym środkiem 
przekazywania tych wartości, zwłaszcza w 
dzisiejszych warunkach komunikacji, jest 
niewątpliwie radio.

W dobie dążenia do upowszechnienia kul 
tury — radio jest niezastąj ionym środ
kiem, z natury swojej bowiem ma zdol
ność obejmowania najszerszych rzesz od
biorców, docierając z łatwością do najbar
dziej zapadłych zakątków kraju.

Jest rzeczą równie niewątpliwą, że po
siadanie radiostacji wpłynie ożywczo na ra- 
diofonizację Lubelszczyzny, umożliwiając 
odbiór na odbiornikach detektorowych, pro 
dukcja których leży w możliwościach sa
mych abonentów.

* * * •'"*fpT
W dniu 1 bm. udała się delegacja do prze 

wodniczącego Rady Narodowej ob. Ludwł-
ob.

nej dla Lublina i Lubelszczyzny 
przyczyni sfę do szybkiej instalacji i 
falowej radiostacji w  naszym mieście. Datę- 
ki niej przyspieszy się noswój raubofoniea- 
cjl, a przez nią zacanie przenikać kultu* 
ra i oświata nie tylko do domów robotni 
czych, lecec także pod strzechy- wiejskich 
chat. — '‘■'"rsowwujfj

Radio jest najtańszą, najdogodniejszą I 
najszybszą formą rozpowszechniania sztu
ki l masowej oświaty i rzecznikiem kultury. 
naszych wsi 1 miasteczek, (i) . y

dzie z pierwszą pomocą powracającym z 
wojska bojownikom o niepodległość Pol
ski, zwłaszcza zaś tym, kiórzy zostali re
patriowani, zechce ochotnie złożyć drobną 
ofiarę i chętnie przyjmować'będzie mącz
ki na dodatkową opłatę do biletów kino
wych.

. iFaterjfka Hasz^n  
e K a m i e n i  

G. K U L I K  L u b l i n
F abryka W esoła 21 lei. 20-58 
B iu ro  R u sałk a  3/5, lei. 26-36

Rózgi z prośbą o spowodowanie przydzie
lenia średnio-falowej stacji nadawczej dla 
potrzeb radiofonii lubelskiej, oraz w spra
wne założenia kabla transmisyjnego między 
Lublinem i Warszawą, co pozwoli transmi
tować na województwo lubelskie audycje 
wszystkich nad iostacyj nadawczych w Pol 
sce.

W delegacji wzięli udział przedstawicie
le administracji, samorządu, organizacji 
społecznych i politycznych, reprezentanci 
instytucji,i kół naukowych, kulturalno- 
oświatowych, prztHlstawioieli literatury, 
muzyki, teatru i plastyki.

Należy przypuszczać, że zrozumienie 
czynników kompetentnych w tej tak waż-

------------------------------------- ;................ .
OGŁOSZEENIE >

O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM
Dyrekcja Okręgu Poczt l Telegrafów W 

Lublinie ogłasza niniejszym przetargi nieo
graniczone na: i

1. Remont kapitalny budynku urzędu
pocztowego — 1-no piętrowego w Sando
mierzu, ul. Żeromskiego 8, o kubaturze — 
5.100 m. sześć. |

2. Remont kapitalny budynku urzędu
telef. - telegr. — 1-no pięłrowwgo w Ra
domiu. ul. Piłsudskiego 16, o kubatujze -  
6.900 m. sześć. \

Każda z robót wymienionych w phi. I  1 
2, stanowi--praedndot osobnego przetargu.

Przetarg rozpocznie się w dniu 8.X.1945 
r. o godz. 12 w lokalu Odda. Bud D.O.P • 
i T. w Lublinie, ul. Szopena nr 9, parte* 
pok. nr 1. Do tego tanntau dopuszczalni 
jest składanie ofert pisemnych.

We wskazanym wyżej biurze 1 godzinit 
zainteresowani mogą przeglądać kopie ry
sunków, wzory umów itp. przepisów ©rat 
nabywać ślepe kosztorysy.

Dyrekcja O.P. i T. zastrzega sobie prA 
wo wyboru z przetargu przedsiębiorcy bet 
względu na cenę oraz prawo uznania. ż<> 
przetarg nie dał wyniku. 130f‘

Zarząd Miejski w Lublinie podaje do wia
domości osób zainteresowanych, iż okłada
nie ofert na dzierżawę fabryki ksnserw 
przy Rzeźni Miejskiej w Lublinie przodki-, 
ża się do dnia 31 października 1945 r, —’ 
Termin powyższy jest już ostateczny.

Z  up. Prezydenta m. Lublina 
Dr Z. M ęciński t, 

1358 Dyrektor Rzeźni Miejskiej7,
___ .—i — ---------------------------------- —
I DROBNE OGŁOSZENIA J ’
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobi
sty, kartę rejestracyjną R. K. U. Lublin-. 
Powiat, na nazwisko Perczyńskd Zygmunt,’  ̂
ur. 2.X 1912 r., zamieszkały Konstantynów 
gm. Konopnica. 1077
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty, 
dowód osobisty, kartę rejestracyjną R. K$ 
U. Lublin-Miasto, protokół posiadłości wf 
nazwisko Gadzała Franciszek. 121<f
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